_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1737.11.2022

Santo André, 22 de novembro de 2022.

Requerimentos do Vereador Wagner Lima

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1666/2022 – G.P. – Proc. 4752/2022, protocolado sob o nº 17834/2022, onde solicita
informações sobre a demora nos intervalos de atendimento da Linha de ônibus T-23, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a Santo André Transportes – SATRANS

monitora diariamente por GPS todas as linhas de ônibus do sistema em operação, e realiza
pesquisas Registro Visual de Carregamento – RVC, que apontam a quantidade de passageiros
dentro dos veículos, os intervalos entre os veículos e a frota em operação durante as viagens no
trecho de maior carregamento, além de avaliar a necessidade de adequação da oferta, em
função da demanda observada.

O atendimento está dimensionado para apresentar intervalos médios de 16 (dezesseis) minutos
entre suas partidas; mas considerando o exposto, será estudada a possibilidade de ampliação
da frota, caso o atendimento não dê vazão à demanda.

Ofício nº 1882/2022 – G.P. – Proc. 6443/2022, protocolado sob o nº 22499/2022, onde solicita
informações sobre a existência de plano para garantir transporte público no dia 2 de outubro, dia das
eleições, esclarecemos:

• A Secretaria de Mobilidade Urbana informa que agiu em conformidade à determinação do

Decreto Municipal n° 18.011/2022.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-11-22T17:10:54-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881